966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 – Código Civil Brasileiro, desde
que: 

I – no caso das microempresas, o empresário individual, a
pessoa jurídica,  ou a ela  equiparada,  auferir,  em cada ano-calendário, receita
bruta igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);

II – no caso das empresas de pequeno porte, o empresário
individual,  a  pessoa  jurídica,  ou  a  ela  equiparada,  que auferir,  em cada ano-
calendário, receita bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais).

§1° São equiparadas às microempresas e às empresas de
pequeno  porte,  para  todos  os  efeitos  previstos  nesta  lei  complementar,  as
sociedades simples .

§ 2º. Considera-se receita bruta,  para fins do disposto no
caput, o produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o